Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mercher, 3 Mehefin 2015

Amser:
10.00

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Llinos Madeley

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565
Seneddlechyd@Cynulliad.Cymru

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

> 2

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (10.00)

2 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn

dystiolaeth 17 (10.00 - 11.15) (Tudalennau 1 - 71)

Mark Drakeford AC, Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

David Pritchard, Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu’r Gweithlu

Kate Johnson, Cyfreithiwr
Mari Williams, Cyfreithiwr

Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)

Memorandwm Esboniadol



http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10106%20-%20bil%20rheoleiddio%20ac%20arolygu%20gofal%20cymdeithasol%20(cymru)/pri-ld10106-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10106-em%20-%20regulation%20and%20inspection%20of%20social%20care%20(wales)%20bill/pri-ld10106-em-w.pdf

3 Papurau i’'w nodi (11.15)

Cofnodion cyfarfod 13 Mai 2015 (Tudalennau 72 - 75)

Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): gwybodaeth ychwanegol
(Tudalennau 76 - 83)

Gwybodaeth ychwanegol gan Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru

Gwybodaeth ychwanegol gan Age Cymru

Gwybodaeth ychwanegol gan Cynghrair Henoed Cymru

Gwybodaeth ychwanegol gan Cymdeithas Brydeinig Mabwysiadu a Maethu

Ymchwiliad i’r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: gohebiaeth gan y Gweinidog
lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (Tudalennau 84 - 85)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod (11.15)

5 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod y
dystiolaeth (11.15 - 11.30)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23



Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref: LF/MD/0392/15 Welsh Government

David Rees AC

Cadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

28 Mai 2015
Annwyl David,
Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)

Hoffwn ddiolch i chi a'r Pwyllgor am y cyfle i drafod Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal
Cymdeithasol (Cymru) ar 25 Mawrth 2015.

Mae'n bleser gennyf ddarparu rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am y materion canlynol a
godwyd yn ystod y sesiwn, sef:

a.) y costau sy'n gysylltiedig & chofrestru gweithwyr gofal cartref a gweithwyr gofal
preswyl i oedolion;

b.) gwybodaeth am ffurf bosibl Adroddiad ar Sefydlogrwydd y Farchnad;

c.) syniad o'r amserlenni disgwyliedig ar gyfer cyhoeddi rheoliadau drafft o dan adran
60(6) a 60(7) sy'n ymwneud & gallu Gweinidogion o dan adran 60 i asesu
cynaliadwyedd ariannol darparwr gwasanaeth.

Cofrestru Gweithwyr Gofal yn y Cartref

Mae'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn darparu'r costau a'r manteision sy'n gysylltiedig ag
ymestyn y cynllun cofrestru gorfodol i gynnwys pob rhan o'r gweithlu gofal cymdeithasol.
Cyflwynir dau opsiwn ar gyfer ymestyn y cynllun cofrestru, sef:

i. ymestyn y cynllun cofrestru gan ddefnyddio'r strwythur ffioedd presennol;

il. ymestyn y cynllun cofrestru gan ddefnyddio strwythur ffioedd uwch.

Mae'r dadansoddiad atodol a nodir isod yn trafod costau a manteision cymhwyso'r ddau
opsiwn hyn at ddau griwp o'r gweithlu, sef: gweithwyr gofal yn y cartref a gweithwyr gofal
preswyl i oedolion.

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper
Tudalen y pecyn 35



Amcangyfrifir bod 47,163 o weithwyr gofal yn y cartref a gw
[...]
l y
Cynulliad.

Mae'r Llywydd hefyd wedi penderfynu bod y Bil o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y
Cynulliad.

Tudalen y pecyn 46



Gobeithio y bydd y wybodaeth a ddarperir yn y llythyr hwn yn ateb y cwestiynau a godwyd

gan aelodau'r Pwyllgor ac edrychaf ymlaen at ateb unrhyw gwestiynau pellach gan
aelodau maes o law.

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a
Deddfwriaethol.

Cofion cynnes,

- e Irl/\
{\/ 1 e | J k N\ LL-*T{_(-’ "*"'L"’{']

Mark Drakeford AC
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

Tudalen y pecyn 47



ssia

Improving Social Care in Wales
Gwella Gofal Cymdeithasol yng Nghymru

Paratoi Datganiad ar Sefyllfa Marchnad:
Cyfeirlyfr Comisiynydd

Gweler vy cynnwys

®
I institute of

public care

OXFORD

BROOKES

Tudalen y pecyn 48 UNIVERSITY




Cydnabyddiaeth sSsla

Gwella Gofal Cymdeithasol yng Nghymru

Hoffai SSIA ddiolch i Sefydliad Gofal Cyhoeddus Prifysgol Brookes, Rhydychen, am ei rél flaengar yngl n & llunio’r
deunydd hwn.

At hynny, hoffai gydnabod cyfraniad arbennig Steve Vaughan (Llywodraeth Cymru), Cylch Ymgynghorol Polisiau
Comisiynu Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a staff comisiynu’r awdurdodau lleol.

Cyhoeddwyd fis Mawrth 2014 yn sgil gwaith aeth rhagddo yn 2013.

Rhif ISBN: 978-1-78286-010-5

Tudalen y pecyn 49




e
yn n ) S Improving Social Care in Wales
Gwella Gofal Cymdeithasol yng Nghymru

Paratoi Datganiad ar Sefyllfa Marchnad: Cyfeirlyfr Comisiynydd 4
1. Cyflwyniad 4
2. Y cyd-destun cenedlaethol 4
3. Diffinio hwyluso'r farchnad 5
4. Gweithgareddau ar gyfer hwyluso'r farchnad 7

4.1 Dod o hyd i wybodaeth am y farchnad a'i rhannu 7
4.2 Rhoi trefn ar y farchnad 8
4.3 Camau ymyriad yn y farchnad 8
5. Beth ydy datganiad o sefyllfa marchnad? 8
6. Pa gwestiynau mae angen i DSM fynd i'r afael & nhw? 9
7. Sut olwg fydd ar DSM? 10
8. Y cwestiynau sy'n codi eu pennau amlaf 12
8.1 Oes rhaid inni baratoi datganiad o sefyllfa'r farchnad? 12
8.2 Oes caniatad inni baratoi'r d
[...]
gwasanaethau canolfannau i blant o fis Ebrill 2012,
gan gynnwys : rhan i ddarparwyr ynglyn a pharatoi manylebau ar gyfer gwasanaethau bydd yr awdurdod lleol
yn eu hariannu; prosesau a chytundebau caffael wedi eu seilio ar ddeilliannau; ynghyd a rhoi cytundebau dros
gyfnod o dair blynedd ( 2012 tan 2015).

Yn achos pob canolfan i blant sy’n cael ei chomisiynu: un taliad i'w wario ymhen hyn a hyn o amser a chyngor
cyflenwol ar gyfer sefydlu, neu ddatblygu pellach, agweddau ar 'y cynnig’ a all fod heb eu mirienio ar y pryd —
e.e. hyfforddiant, gwaith arweiniol proffesiynol Carfan o Gwmpas y Teulu, addysgu rhieni a gwasanaethau
estyn braich.

Cyngor uniongyrchol, cymorth a hyfforddiant ein Huned Materion Busnes ac Arloesi i bob un o’'n darparwyr
i bennu ac ehangu ffynonellau incwm cyfreithiol eraill, gan gynnwys teuluoedd, y gymuned ehangach a
chylchoedd neu sefydliadau proffesiynol ac i baratoi eu cynlluniau busnes.

Marchnata uniongyrchol a gwasanaeth brocer ynglyn a chynigion canolfannau i blant a hynny’n cynnwys
gwasanaethau mae rhaid talu amdanyn nhw, e.e trwy gyfrwng ein Gwasanaeth Gwybodaeth i Deuluoedd
(neu ein partner-sefydliadau sy’n ymddiddori mewn materion camau ymyriad cynnar a gwasanaethau ataliol
ar gyfer teuluoedd.

Rhoi gwybodaeth i'r defnyddwyr cyfredol ynglyn a'r newidiadau yn y gwasanaethau ar draws ardal yr awdurdod
a'r rhesymau am hynny.

Parhau i roi cyfleoedd i weithwyr allweddol canolfannau i blant - gan gynnwys arweinwyr canolfannau i blant —
i fanteisio ar ein rhaglen ni ar gyfer datblygu'r gweithlu .

Tudalen y pecyn 70 Yn 6l at dudalen y cynnwys

23




24

Nodiadau

Tudaleny pecyn 71

ssia

Improving Social Care in Wales
Gwella Gofal Cymdeithasol yng Nghymru

Yn 6l at dudalen y cynnwys




Eitem 3.1
Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Mai 2015 '
National
Assembly for
Amser: 09.17 -12.20 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/3009

Cofnodion Cryno:

David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC

Janet Finch-Saunders AC
John Griffiths AC

Elin Jones AC

Darren Millar AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Aelodau’r Cynulliad:

Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hyn Cymru

Nicola Evans, Comisiynydd Pobl Hyn Cymru

Dr Rosanne Palmer, Cynghrair Henoed Cymru

John Moore, My Home Life Cymru

Loraine Brannan, Grwp Ymgyrchu ‘Cyfiawnder i Jasmine’
Pamela Cook, Grwp Ymgyrchu ‘Cyfiawnder i Jasmine’

Kelvyn Morris, Grwp Ymgyrchu ‘Cyfiawnder i Jasmine’

Robin Moulster, Rheolwr CGCP Cymru, Cymdeithas
Gweithwyr Cymdeithasol Prydain Cymru

Tystion:

Staff y Pwyllgor: Helen Finlayson (Ail Glerc)

Tudalen y pecyn 72


http://senedd.tv/

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Amy Clifton (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriad gan Lynne Neagle.

2 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn

dystiolaeth 9
2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.
2.2 Cytunodd y Comisiynydd Pobl Hyn i ddarparu'r eitemau a ganlyn i'r Pwyllgor:
e copi 0'i llythyr at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn nodi ei
barn ar y Bil; ac
e astudiaethau achos o'r effaith y gallai'r Bil ei chael ar bobl hyn yng Nghymru.

3 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn

dystiolaeth 10
3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau'r Aelodau.
3.2 Cytunodd Dr Rosanne Palmer i ddarparu nodyn ynghylch:
e amheuon un o aelodau Cynghrair Henoed Cymru ynghylch ymestyn cofrestru i'r
gweithlu gofal cymdeithasol cyfan; ac
e Safbwynt Cynghrair Henoed Cymru ar sicrhau effeithiolrwydd ariannol yn
ymwneud a defnyddio arolygwyr lleyg.
3.3 Cytunodd y tystion i ysgrifennu at y Pwyllgor i rannu eu barn ynghylch a ddylai'r Bil
nodi y dylai'r rhai sy'n ymwneud a gwasanaethau comisiynu a rhoi contractau i
gwmniau preifat gael eu hatal rhag gweithio i gwmniau o'r fath o fewn cyfnod
penodedig.

4 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn

dystiolaeth 11
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau'r Aelodau.

Tudalen y pecyn 73


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol i ofyn sut y byddai'r Bil yn rhoi ystyriaeth i adolygiad annibynnol Dr
Margaret Flynn o Ymgyrch Jasmine.

5 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn

dystiolaeth 12
5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau’r Aelodau.

6 Papurau i’w nodi

6.1 Cofnodion cyfarfod 23 Ebrill 2015
6.1a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Ebrill.

6.2 Cofnodion cyfarfod 29 Ebrill 2015
6.2a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Ebrill.

6.3Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): gwybodaeth ychwanegol
gan Gynghreiriau Ailalluogi Cymru, Cynhalwyr Cymru a Gofal Cymdeithasol a Lles
6.3a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Gynghreiriau Ailalluogi Cymru,
Cynhalwyr Cymru a Gofal Cymdeithasol a Lles. Nododd fod y wybodaeth hefyd yn cael
ei chymeradwyo gan Gynghrair lechyd Meddwl Cymru.

6.4P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi: gohebiaeth gan y Pwyllgor
Deisebau
6.4a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth:

e cytunodd i ysgrifennu at y Prif Swyddog Meddygol yn gofyn iddi egluro ei
disgwyliadau o ysbytai unigol wrth gymhwyso'r canllawiau proffesiynol ar drin
babanod cynamserol iawn a gofalu amdanynt;

e gofynnodd am bapur yn amlinellu'r dewisiadau ar waith ar y mater hwn yn 'y
dyfodol, i'w ystyried fel rhan o drafodaeth blaenraglen waith yn y dyfodol; ac

e cytunodd i roi gwybod i'r Pwyllgor Deisebau am benderfyniad y Pwyllgor.

6.5Ymchwiliad i berfformiad y Gwasanaethau Ambiwlans yng Nghymru: gohebiaeth
gan y Dirprwy Weinidog lechyd
6.5a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog lechyd.

6.6Craffu ar waith y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy
Weinidog lechyd: gohebiaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
6.6a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau

Cymdeithasol.
Tudalen y pecyn 74



7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 yn y cyfarfod ar 21 Mai 2015
7. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

8 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod y

dystiolaeth
8.1 Nododd y Pwyllgor yr ymatebion i'r ymgynghoriad, ac ystyriodd y dystiolaeth a
dderbyniwyd.

9 Rheoliadau mewn perthynas a chymhwysedd o dan Ddeddf
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014: trafod y dull o

weithredu

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o graffu ar reoliadau mewn perthynas a
chymhwysedd o dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 a
chytunodd arno.

Tudalen y pecyn 75



Eitem 3.2

National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Requlation and Inspection of Social Care (Wales) Bill / Bil Rheoleiddio ac
Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)

Evidence from Carers Trust Wales - RISC Al 03 / Tystiolaeth gan
Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru - RISC Al 03

Note for Health and Social Care Committee
Registration of the Social Care workforce — reservations of Carers Trust re
implementation.

Although Carers Trust Wales supports the registration of the social care workforce
(and the professionalisation that would hopefully accompany this) our concerns are
around implementation, and the potential impact on small, third sector services that
registration may have.

Small, third sector services prioritise training and quality care delivery, investing any
surplus into the organisation. The current financial climate and the current approach
to commissioning have made it increasingly difficult for small, third sector services
[...]
rk

o additional expenditure to undertake the administration and
implementation of this structure (within Social Care Wales and
Fostering Service Providers).

e The additional administrative burden that we believe could be placed on
Fostering Services, specifically within Local Authorities and they have no
mechanism to raise revenue to cover these additional costs.

We are aware that there are some tentative discussions about the benefits of creating
of a National Framework for Fostering. If there is an appetite in Wales for the central
registration of foster carers, which we believe still has to be established, then this
proposal might better sit within a more holistic analysis of how Fostering Services can
be better delivered at a national, regional and local level.

Yours sincerely

Tudalen y pecyn 82



U —

/ VQ”“‘J . ecelo

e i
Wendy Keidan

Director, BAAF Cymru
British Association for Adoption and Fostering

Tudalen y pecyn 83



Eitem 3.3 -
Mark Drakeford AC / AM Xﬂgﬁ

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i
Minister for Health and Social Services - JQ

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref SF/MD/0659/15

David Rees AC

Cadeirydd

Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

[/\\’\r\ X .6/\' ,cDﬁ\,\) ?A ‘LQ— Mai 2015

Ar 19 Mawrth, ymatebais i’ch llythyr dyddiedig 20 Chwefror ynghylch Ymchwiliad y Pwyligor
i'r Gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru.

Fel rhan o'r ymateb hwn, cytunais i ysgrifennu atoch eto yn amlinellu’r sefylifa bresennol o
ran cynnig Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol i ymestyn isafswm yr amser hyfforddi
ym mhob rhaglen ymarfer cyffredinol o dair i bedair blynedd, gydag o leiaf 24 mis mewn
gofal sylfaenol.

Yn ystod trafodaethau y DU gyfan ynghylich y cynnig hwn, cyhoeddodd yr Athro Syr David
Greenaway adroddiad yn deillio o’i adolygiad i addysg feddygol 6l-raddedig, sef Datblygu
Hyfforddiant — Sicrhau Dyfodol Gofal Rhagorol i Gleifion.

Daw'r adolygiad hwn yng nghyd-
[...]
 o ymgynghori gyda rhanddeiliaid perthnasol. Mae’n rhoi trosolwg clir
o’r materion sy’n effeithio ar ddyfodol y gweithlu meddygon teulu yng Nghymru. Yn 'y
cyfamser, rydym yn gweithio ochr yn ochr & Deoniaeth Cymru ac eraill i weld lle byddai
targedu cyfnodau hyfforddi a datblygu ychwanegol yn helpu'r sefylifa bresennol.

Dn qjc«?\}‘

Mark Drakeford AC /| AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 85



	Agenda
	2 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 17
	HSC(4)-16-15 Papur 1 [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-16-15 Papur 2
	HSC(4)-16-15 Papur 2 (Atodiad A)

	3.1 Cofnodion cyfarfod 13 Mai 2015
	3.2 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): gwybodaeth ychwanegol
	HSC(4)-16-15 (ptn 3) RISC AI 04 Age Cymru [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-16-15 (ptn 4) RISC AI 05 Cynghrair Henoed Cymru [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-16-15 (ptn 5) RISC AI 06 Cymdeithas Brydeinig Mabwysiadu a Maethu [Saesneg yn unig]

	3.3 Ymchwiliad i’r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol





Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mehefin 2015

Amser: 10.00 - 11.34

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3010

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
John Griffiths AC
Mike Hedges AC
Altaf Hussain AC
Elin Jones AC
Darren Millar AC
Gwyn R Price AC
Lindsay Whittle AC

Tystion: Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol, The Minister for Health and Social Services
David Pritchard, Llywodraeth Cymru
Kate Johnson, Llywodraeth Cymru
Mari Williams, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Helen Finlayson (Ail Glerc)
Catherine Hunt (Ail Glerc)
Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)
Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

http://senedd.tv/


Amy Clifton (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 
 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne Neagle a Kirsty Williams. Dirprwyodd Mike 
Hedges ar ran Lynne Neagle. 
 

2 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 17 
2.1 Bu'r Gweinidog yn ateb cwestiynau gan Aelodau. 
2.2 Cytunodd y Gweinidog:

 i ddarparu nodyn ar lwybrau gwneud yn iawn neu lwybrau apêl i ddefnyddwyr 
gwasanaethau mewn perthynas ag asesiadau cymhwysedd;

 i ddarparu nodyn ar yr ymchwil a gomisiynwyd gan Lywodraeth Cymru ar 
gontractau dim oriau, gan nodi sut y gellir mynd i'r afael â'r defnydd o 
gontractau dim oriau yn y sector gofal cymdeithasol drwy'r Bil; ac 

 i ysgrifennu at Ysgrifennydd Gwladol Cymru er mwyn canfod dichonoldeb 
cyflwyno darpariaethau priodol yn y Bil i ddiogelu unigolion sy'n dymuno 
chwythu'r chwiban ar arferion gwael a all roi unigolion eraill mewn perygl.  

 

3 Papurau i’w nodi 

3.1Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mai 2015. 

3.1a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mai 2015.
 
3.2Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): gwybodaeth ychwanegol 

3.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a gafwyd gan Ymddiriedolaeth 
Gofalwyr Cymru, Age Cymru, Cynghrair Henoed Cymru, a'r Gymdeithas Brydeinig dros 
Fabwysiadu a Maethu. Nodwyd hefyd fod gwybodaeth ychwanegol wedi dod i law gan y 
Rhwydwaith Maethu a chan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru. Bydd y wybodaeth hon yn 
cael ei hanfon at yr Aelodau a'i chyhoeddi ar y dudalen we ar gyfer y Bil. 
 
3.3Ymchwiliad i’r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: gohebiaeth gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


3.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod 
4.1 Derbyniwyd y cynnig. 
 

5 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod y 
dystiolaeth 
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 
 


